¶ Sedecimò, Vtrum ab vno primo possit procedere multitudo.

¶ Septimodecimò, Vtrum mundus semper fuerit.

¶ Octauodecimò, Vtrum angeli sint creati ante mundum visibilem.

¶ Nonodecimò, Vtrum potuerint esse Angeli ante mundum visibilem.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum Deus possit aliquid creare ex nihilo.

QVAESTIO est de creatione, quæ est primus effectus diuinæ potentie. Et primo quæritur, vtrum Deus possit aliquid creare ex nihilo. Et videtur quod non. Deus nõ potest facere contra communem animi conceptionem, sicut quod totum nõ sit maius sua parte: sed sicut dicit Philosophus in 1. Physi. communis conceptio ex sententia Philosophorum fuit, quod ex nihilo nihil fiat: ergo Deus nõ potest de nihilo aliquid facere.

¶ 2 Præter. Omne quod sit, antequam esset, possibile erat esse si enim erat impossibile esse, nõ erat possibile fieri. nihil enim mutatur ad id quod est impossibile. Sed potentia, qua aliquid potest esse, non potest esse nisi in aliquo subiecto: nisi forte ipsamet sit subiectum. nam accidens absque subiecto esse non potest. Ergo omne quod sit, fit ex materia uel subiecto. Impossibile est ergo ex nihilo aliquid fieri.

¶ 3 Præter. Infinitam distantiam nõ contingit pertranfire: sed nõ entis simpliciter ad ens est infinita distantia

tes. 11

tia

tia, quod ex hoc patet: quia quāto potentia est minus ad actū disposita, tāto magis ab actū distat. unde si omnino potentia subtrahatur, erit infinita distantia, ergo impossibile est, quod aliquid trāseat, de simpliciter non entead ens.

¶ 4. Præf. Philosophus dicit in primo de generatione, q̄ omnifariam dissimile, non agit in omnifaria dissimile. Oportet enim, q̄ agens, & patiens conueniant in genere, & in materia. Sed non ens simpliciter, & Deus in nullo conueniunt, ergo Deus nō pōt agere in non ens simpliciter, & ita nō pōt facere aliquid de nihilo. Sed dicebat, q̄ ratio ista procedit de agente, cuius actio differt a sua substantia, quam oportet in aliquo subiecto recipi.

¶ 5. Sed contra. Auicenna dicit, q̄ si calor esset a materia expoliatus, per se ipsum ageret absq; materia, & tamen eius actio non esset sua substantia: ergo hoc, quod actio Dei est sua essentia, non est ratio quod materia non indigeat.

¶ 6. Præf. Ex nihilo nihil concluditur: qd̄ est, quod dā fieri rationis: sed esse rōnis, consequitur esse naturæ. Ergo et in natura ex nihilo nihil fieri potest.

¶ 7. Præf. Si ex nihilo aliquid fiat, hæc propositio ex aut notat causam, aut ordinem. Causam aut nō videtur notare nisi efficiētē, vel materiale. Nihil autem neque efficiens causa entis esse potest, neq; materia, & sic in proposito non denotat causam. Similiter neq; ordinem, quia vt dicit Boetius, entis ad non ens non est aliquis ordo: ergo nullo modo ex nihilo potest aliquid fieri.

¶ 8. Præf. Potentia actiua s̄m Philosoph. 5. Metaph. est principium transmutationis in aliud s̄m quod est aliud. Potentia autem Dei non est nisi potentia actiua: ergo requirit aliquod subiectum transmutationis, & sic non potest ex nihilo aliquid facere.

¶ 9. Præf. In rebus inuenitur diuersitas, prout vna res est alia perfectior. huius autē diuersitatis causa non est ex parte Dei, qui est vnus & simplex: ergo oportet huius diuersitatis causam assignare ex parte materiae. Oportet ergo ponere res factas esse ex materia, & non ex nihilo.

¶ 10. Præf. Quod ex nihilo factū est, habet esse post nō esse: est ergo, cōsiderare aliquod instans, in quo vltimo nō est, ex quo nō esse desinit, & aliquid, in quo primo est, ex quo esse incipit. Aut ergo est vnū, & idē instans, aut diuersa: si idē, sequitur duo cōtradictoria esse in eodem instanti: si diuersa, cū inter duo instantia sit tempus mediū, sequitur aliquid esse mediū inter affirmationem, & negationem: Nam non potest dici non esse post vltimū instans in quo nō fuit, nec esse ante primū instans, in quo fuit, vtrumque autem est impossibile, s̄. contradictionem esse simul & eam habere mediū, ergo impossibile est aliquid fieri ex nihilo.

¶ 11. Præf. Quod factum est, necesse est aliqui fieri, & quod creatū est, aliqui creari: aut ergo simul fit, & factum est, quod creatur, aut non simul: sed nō potest dici, q̄ non simul, quia creatura non est antequam facta sit. Si ergo fieri eius sit antequam facta sit, oportebit esse aliquod factiois subiectū, quod est contra creationis rationem. Si aut simul fit, & factum est, sequitur quod simul fit, & non fit, quia quod factum est in permanentibus, est, quod aut fit, non est. Hoc aut est impossibile, ergo impossibile est aliquid fieri ex nihilo, vel creari.

¶ 12. Præf. Omne agens agit simile sibi: omne aut agens agit s̄m, q̄ est in actu, ergo nihil fit, nisi quod est in actu: Sed materia prima non est in actu, ergo fieri nō pōt, precipua Deo, qui est purus actus;

A Et sic quæcumque sunt, fiunt ex præsupposita materia, & non ex nihilo.

¶ 13. Præf. Quicquid facit Deus, per idē operatur, sicut artifex agit artificiatā per formas artis: sed materia prima non habet ideam in Deo, quia idea forma est, & similitudo ideati. Materia autem prima cum intelligatur secundum suam essentiam absq; omni forma, non potest forma eius esse similitudo, ergo materia prima a Deo fieri non potest, & sic idem quod prius.

¶ 14. Præf. Non pōt esse idem perfectionis, & imperfectionis principium in rebus aut imperfectio inuenitur, cum rerum quædam aliis potiores sint, quod cōtingere non pōt nisi per inferiorū imperfectionē. Cū ergo perfectionis principium sit Deus, oportebit imperfectionem in aliud principium reducere: sed non nisi in materia, ergo oportebit res ex aliqua materia esse factas, & non ex nihilo.

¶ 15. Præf. Si aliquid fit ex nihilo, aut fit ex eo sicut ex subiecto, sicut statua ex ære, aut sicut ex opposito, sicut figuratū ex infigurato: aut ex cōposito, sicut statua ex ære infigurato. Sed aliquid nō pōt fieri ex nihilo sicut ex subiecto, quia nō ens non pōt esse entis materia. Neq; sicut ex cōposito, quia sic non ens conuertetur in ens, sicut æs in figuratū conuertitur in æs figuratū, & ita oporteret aliquid esse cōe entis, & non entis, quod est impossibile. Neque etiam sicut ex opposito, cū plus differant non esse simpliciter & ens, quam duo entia diuersorū generum: ex quorum vno non fit aliud: sicut figura non fit color, nisi forte per accidens, ergo nullo modo aliquid potest fieri ex nihilo.

¶ 16. Præf. Omne quod est per accidēs, reducitur ad per se, sed ex opposito fit aliquid per accidēs, ex subiecto aut per se, sicut statua ex infigurato fit per accidens, ex ære aut per se, quia æri accidit esse infiguratum. Si ergo aliquid fiat ex nō ente, hoc erit per accidens, ergo oportet, quod fiat per se ex aliquo subiecto, & ita non fit ex nihilo.

¶ 17. Præf. Et quod fit, faciens dat esse: si ergo Deus facit aliquid ex nihilo, Deus alicui dat esse. Aut ergo est aliquid recipiens esse, aut nihil. Si nihil, ergo nihil constituitur in esse, per illam actionem, & sic non fit aliquid. Si autem est aliquid recipiens esse, hoc erit aliud ab eo, quod est Deus: quia non est idem recipiens, & receptum, ergo Deus facit ex aliquo præexistenti, & ita non ex nihilo.

SED CONTRA. Gen. 1. In principio creauit Deus cœlum, & terram: dicit Glof. quod creare est ex nihilo facere aliquid. ergo Deus potest facere aliquid ex nihilo.

¶ 12. Præf. Auicenna dicit, quod agens, cui accidit agere, requirit materiam in quam agat: sed Deo non accidit agere, immo sua actio est sua substantia: ergo non requirit materiam, in quam agat, & ita potest ex nihilo aliquid facere.

¶ 13. Præf. Virtus diuina est potentior quam virtus nature: sed virtus nature facit aliquid ens ex hoc quod erat in potentia, ergo virtus diuina aliquid amplius facit, & ita facit ex nihilo.

RESPON. Dicendum, quod tenendum est firmiter, quod Deus potest facere aliquid ex nihilo, & facit. Ad cuius euidentiam sciendum est, q̄ omne agens agit s̄m quod est, actu, unde oportet, q̄ per illum modum actio alicui agenti attribuatur, quo conuenit ei esse in actu: res aut particularis est particulariter in actu, & hoc dupliciter. Primo ex comparatione sui, quia non tota substantia sua est actus, cū huiusmodi res sint compositæ ex materia

& forma, & inde est, quod res naturalis non agit
 secundum se totam, sed agit per formam suam, per
 quam est in actu. 2. in comparatione ad ea, que sunt
 in actu. Na in nulla re naturali includuntur actus
 & perfectiones omnium eorum, que sunt in actu: sed
 quilibet illarum habet actum determinatum ad unum
 genus. & ad unam speciem: & inde est, quod nulla earum
 est activa entis sui, quod est ens, sed eius entis
 sui, quod est hoc ens, determinatum in hac vel illa spe-
 cie: Nam agens agit sibi simile. Et ideo agens natu-
 rale non producit simpliciter ens, sed ens per
 se, & determinatum ad hoc, vel ad aliud, ut puta ad
 speciem ignis, vel ad abedine, vel ad aliquid huiusmodi.
 Et propter hoc, agens naturale agit movendo: Et
 ideo requirit materiam, que sit subiectum mutatio-
 nis, vel motus. Et propter hoc, non potest aliquid
 ex nihilo facere. Ipse autem Deus e contrario est tota-
 liter actus, & in comparatione sui, quia est actus purus
 non habens potentiam permissam, & in comparatione
 rerum, que sunt in actu, quia in eo est omnis
 entium origo: unde per suam actionem producit totum
 ens subiens nullo preiudicito, ut pote, qui
 est totus esse principium, & in se totum. Et pro-
 pter hoc ex nihilo aliquid facere potest. Et hec eius
 actio vocatur creatio: Et inde est, quod in illa de Causis
 est, quod esse eius est per creationem: ut uere uero, &
 cetera huiusmodi, per informationem. Causa illa est enim
 eius absolute reducitur in primam causam uni-
 versalem. Causa illa uero aliorum, que ad esse sub-
 iectum ducunt, vel quibus esse specificatur, pertinet ad
 causas secundas, que agunt per informationem, qua
 si supposito effectu cause universalis. Et inde est, quod
 quod nulla res dare esse, nisi in quantum est in ea parti-
 cipatio diuine uirtutis. Propter quod et dicitur
 in libro Chastis, quod anima nobilis habet operatio-
 nem diuinam in quantum dar esse. *lib. 1. cap. 10.*
 Ab ipso ergo dicitur, quod ex nihilo nihil
 fieri Philosophus dicit esse eorum animarum conseruatio-
 nem, vel opinionem naturalium, quia agens natu-
 rale, quod ab eis consideratur, non agit nisi per
 motum: unde oportet esse aliquid subiectum mo-
 tus, vel mutationis, quod in agente supernaturali
 non oportet, ut dicitur. *lib. 1. cap. 10.*
 Ad sextum dicendum, quod antequam mundus
 esset, possibile erat mundum esse, non in oportet
 quod aliqua materia preexistere in qua potentia fun-
 daretur. *De finibus. Metaphy. aliquid aliqua res est*
 et possibile, non in aliquam potentiam, sed quia
 in terminis suis essentialibus non est aliqua repu-
 gnantia, sed in quod possibile opponitur impossi-
 bili. Sic ergo antequam mundus esset, possibile mis-
 rum fieri, et ad hoc erat repugnancia inter predi-
 ctum in essentialibus, & subiectum. Vel potest dici,
 quod erat possibile propter potentiam passiuam
 materiam, non propter aliquam potentiam passiuam
 materia. Philosophus autem uirtute hoc arguit. *Metaphy.*
lib. 1. in generationibus naturalibus contra Plato-
nidos, qui dicebant formas separatas esse naturalis
generationis principia.
 Ad tertium dicendum, quod ens & non ens sim-
 pliciter est aliquo modo, & semper in finita distan-
 tia, non in eodem modo. Sed quia quidem ex utraque
 parte in finita, sicut et in comparatum non esse ad esse
 in infinitum, quod in infinitum est, ac si comparatur al-
 tero in finita, ut in gradum in infinitum. Quia autem
 hec est similitudo ex una parte, sicut cum in compara-
 tum non esse simpliciter ad esse creatum, quod in
 finita est, ac si comparatur in gradum in finita, ad albe-
 dia cum in finita. In illud ergo esse, quod est in finita,